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63.6

11.7
7.3

20.9

8.4
0.5 2.1

57.6

11.7 8.5

24.9

11.7

0.4 2.0

0%

20%

40%

60%

80%

2022年度調査・全体(n=4,466) 今年度調査・全体(n=3,874)

「ジョブ型採
用」への就活経
験はなかった

職務内容が厳
密に定義され
たもので、社内
人事異動は原
則として無い
もの

職務内容が厳
密に定義され
たもので、社内
人事異動が定
期的にあるも
の

職種別又は
コース別の人
事によって区
分されたのも
の

初任時の配属
のみ明示され、
以降は人事異
動によるもの

期間限定の職
種として雇用
されるもの

その他

111

64.9

11.4
7.2

19.9

8.0
0.5 2.2

59.5

11.3 8.2

23.3

11.1

0.4 2.2

0%

20%

40%

60%

80%

2022年度調査・全体(n=3,317) 今年度調査・全体(n=2,707)

「ジョブ型採
用」への就活経
験はなかった

職務内容が厳
密に定義され
たもので、社内
人事異動は原
則として無い
もの

職務内容が厳
密に定義され
たもので、社内
人事異動が定
期的にあるも
の

職種別又は
コース別の人
事によって区
分されたのも
の

初任時の配属
のみ明示され、
以降は人事異
動によるもの

期間限定の職
種として雇用
されるもの

その他

53.9

13.7
8.2

28.6

11.3

0.6 1.7

43.3

14.7 11.3

36.0

16.5

0.3 0.6

0%

20%

40%

60%

80%

2022年度調査・全体(n=1,149) 今年度調査・全体(n=1,187)

「ジョブ型採
用」への就活経
験はなかった

職務内容が厳
密に定義され
たもので、社内
人事異動は原
則として無い
もの

職務内容が厳
密に定義され
たもので、社内
人事異動が定
期的にあるも
の

職種別又は
コース別の人
事によって区
分されたのも
の

初任時の配属
のみ明示され、
以降は人事異
動によるもの

期間限定の職
種として雇用
されるもの

その他

（１） ジョブ型採用での就職活動経験について

※1：「特定の職務等を限定した採用（ジョブ型採用）」については、設問に入る前に「特定の職務等に限定した採用。入社後の職務内
容を確定させた採用方式のこととする。または、入社後に従事する仕事が決まっており、その仕事を遂行できる人材を採用するため、応
募者の専門能力を重視する。」と説明した。
※2：就活経験について、今年度調査から「企業に応募した経験やエントリーした経験など」と具体例を示したうえで、調査を行った。
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①ジョブ型採用での内々定の状況（就職活動実施者対象）

就職活動実施者におけるジョブ型採用※1での内々定の状況について、「ジョブ型採用で内々定をもらい、自身の

専門性（学部・院での学業や資格等）と合致する」が約1割、「ジョブ型採用で内々定をもらったが、自身の専門性（学

部・院での学業や資格等） と合致していない」が約1割となり、「ジョブ型採用で内々定をもらった」とする回答割合は

約2割となった。

過年度調査と比べると、「ジョブ型採用で内々定をもらった」の回答割合が高くなっている。

（２） ジョブ型採用での内々定の状況

※1：「特定の職務等を限定した採用（ジョブ型採用）」については、設問に入る前に「特定の職務等に限定した採用。入社後の職務内
容を確定させた採用方式のこととする。または、入社後に従事する仕事が決まっており、その仕事を遂行できる人材を採用するため、応
募者の専門能力を重視する。」と説明した。
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※1：「特定の職務等を限定した採用（ジョブ型採用）」については、設問に入る前に「特定の職務等に限定した採用。入社後の職務内
容を確定させた採用方式のこととする。または、入社後に従事する仕事が決まっており、その仕事を遂行できる人材を採用するため、応
募者の専門能力を重視する。」と説明した。
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①ジョブ型採用とそうでない採用の応募状況

ジョブ型採用※1での就職活動経験がある者に関して、一つの企業において「ジョブ型採用」とそうでない採用の両

方へ応募したこと、もしくは応募を検討したことがあったかについて、文系・理系別、国立・公立・私立別、学部別で集

計した。

「一つの企業で両方応募した・もしくは応募を検討した」の回答割合は2割となった。

過年度調査と比べると、「一つの企業で両方応募した・もしくは応募を検討した」の回答割合は同様である。

全体
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（３） ジョブ型採用とそうでない採用の応募・待遇について

※1：「特定の職務等を限定した採用（ジョブ型採用）」については、設問に入る前に「特定の職務等に限定した採用。入社後の職務内
容を確定させた採用方式のこととする。または、入社後に従事する仕事が決まっており、その仕事を遂行できる人材を採用するため、
応募者の専門能力を重視する。」と説明した。

20.5

21.2

79.5

78.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2022年度調査・

大学4年生(n=1,092)

今 年 度 調 査・

大学4年生(n=1,038)

一つの企業で両方応募した・もしくは応募を検討した

一つの企業で両方の応募はしていない・もしくは応募を検討していない

17.2

13.8

82.8

86.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2022年度調査・

大学院2年生(n=513)

今 年 度 調 査・

大学院2年生(n=665)

一つの企業で両方応募した・もしくは応募を検討した

一つの企業で両方の応募はしていない・もしくは応募を検討していない



ジョブ型採用の
ほうが好待遇

計

24.9 

28.1

ジョブ型採用の
ほうが好待遇

計

24.9 

21.3

ジョブ型採用の
ほうが好待遇

計

24.9

22.0

12.3

9.5

12.7

18.6

52.7 

55.2 

3.8 

2.1 

18.5

14.7

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2022年度調査・

大学院2年生(n=88)

今 年 度 調査・

大学院2年生(n=92)

ジョブ型採用の方が「限定されていない採用」よりも、採用時点では、かなり好待遇

ジョブ型採用の方が「限定されていない採用」よりも、採用時点では、多少好待遇

どちらも待遇面は、ほぼ同等で変わらない

ジョブ型採用の方が、「限定されていない採用」よりも、待遇面では劣っている

待遇面の違いはよくわからなかった

9.9

10.7

15.0

10.6

42.7 

42.0 

11.2 

14.2 

21.2

22.5

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2022年度調査・

大学4年生(n=224)

今 年 度 調査・

大学4年生(n=221)

ジョブ型採用の方が「限定されていない採用」よりも、採用時点では、かなり好待遇

ジョブ型採用の方が「限定されていない採用」よりも、採用時点では、多少好待遇

どちらも待遇面は、ほぼ同等で変わらない

ジョブ型採用の方が、「限定されていない採用」よりも、待遇面では劣っている

待遇面の違いはよくわからなかった

10.2

10.5

14.7

11.5

44.0 

43.5 

10.2 

12.8 

20.9

21.6

0% 20% 40% 60% 80% 100%

2022年度調査・

全体(n=306)

今年度調査・

全体(n=314)

ジョブ型採用の方が「限定されていない採用」よりも、採用時点では、かなり好待遇

ジョブ型採用の方が「限定されていない採用」よりも、採用時点では、多少好待遇

どちらも待遇面は、ほぼ同等で変わらない

ジョブ型採用の方が、「限定されていない採用」よりも、待遇面では劣っている

待遇面の違いはよくわからなかった

大学院2年生

大学４年生

115

②ジョブ型採用とそうでない採用で待遇（初任給や年俸・諸手当等）の違いがあったか

ジョブ型採用※1とそうでない採用の両方へ応募・もしくは応募を検討した者に関して、ジョブ型採用とそうでない採用で

待遇（初任給や年俸・諸手当等）の違いがあったかについて、文系・理系別、国立・公立・私立別、学部別で集計した。

「どちらも待遇面は、ほぼ同等で変わらない」が約4割と最も高い。「ジョブ型採用のほうが好優遇」とする回答割合は約2

割となった。

過年度調査と比べると、ほとんど同様の傾向である。

全体

※1：「特定の職務等を限定した採用（ジョブ型採用）」については、設問に入る前に「特定の職務等に限定した採用。入社後の職務内
容を確定させた採用方式のこととする。または、入社後に従事する仕事が決まっており、その仕事を遂行できる人材を採用するため、応
募者の専門能力を重視する。」と説明した。
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※1：採用を目的とした企業説明会・セミナー等については、採用スケジュールなど採用に関する情報が発信されていた説明会・セミ
ナー等や、その後の選考プロセスにおいて参加が必須であった説明会・セミナー等に限り、いわゆる相談会等の採用を目的としない説明
会を除いた活動の実態把握となる旨を伝えている。採用を目的としない説明会等の例：就職活動の準備に関する説明会、キャリアセミ
ナー・マナー講座、自己啓発セミナー等は省いて考えていただくように回答者に案内した上で調査を行った。

全体

①採用を目的とした企業説明会やセミナー等の参加時期

採用を目的とした企業説明会やセミナー※1について、集計を行った。

最初に参加した時期について、採用を目的とした企業説明会やセミナーの時期は、卒業・修了前年度の2月以前の

累積割合で、約7割となっている。採用を目的とした企業説明会やセミナーの参加のピークについては、卒業・修了

前年度の3月が約4割と最も高くなっている。

2022年度調査と比較すると、最初に参加した時期について、今年度は卒業・修了前年度の2月以前の割合が高

まっている。

（１） 就活ルール解禁前の活動について
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2022 年 度 調 査(全体)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：累計割合(n=4,038)

今 年 度 調 査(全体)・企業説明会等への参加のピーク：累積割合(n=3,757)

今 年 度 調 査(全体)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：累計割合(n=3,457)
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2022年 度 調 査(全体)・最初に参加した採用目的の企業説明会等：月別回答割合(n=4,038)

今 年 度 調 査(全体)・最初に参加した企業説明会等：月別回答割合(n=3,757)

今 年 度 調 査(全体)・最初に参加した採用目的の企業説明会等：月別回答割合(n=3,457)
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2022年 度 調 査(全体)・最初に参加した採用目的の企業説明会等：累計割合(n=4,038)

今 年 度 調 査(全体)・最初に参加した企業説明会等：累計割合(n=3,757)

今 年 度 調 査(全体)・最初に参加した採用目的の企業説明会等：累計割合(n=3,457)
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度

2022 年 度 調 査(全体)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=4,038)

今 年 度 調 査(全体)・企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=3,757)

今 年 度 調 査(全体)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=3,457)
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【詳細データ（全体）】 ※全て％

今年度

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 9.8 6.9 6.7 5.0 8.0 6.6 9.7 9.3 11.6 17.0 3.6 2.1 2.4 1.1 0.4 0.0

累積割合 9.8 16.7 23.4 28.4 36.3 42.9 52.6 61.9 73.5 90.5 94.0 96.2 98.6 99.6 100.0 100.0

参加のピーク
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 0.9 1.0 2.8 2.4 2.5 3.5 5.1 6.9 13.6 33.4 10.8 6.7 5.5 3.2 0.7 1.1

累積割合 0.9 1.9 4.7 7.1 9.5 13.1 18.2 25.1 38.7 72.1 82.9 89.6 95.1 98.2 98.9 100.0
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①採用を目的とした企業説明会やセミナー等の参加時期

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 10.5 5.4 5.5 4.5 6.7 4.9 9.6 9.6 13.4 20.4 3.8 2.1 2.1 1.3 0.2 0.0

累積割合 10.5 15.9 21.3 25.8 32.6 37.5 47.1 56.7 70.1 90.5 94.3 96.4 98.5 99.8 100.0 100.0

参加のピーク
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 1.5 1.4 2.9 1.9 3.0 2.4 4.4 5.5 12.4 36.2 11.1 7.8 5.1 2.9 0.5 0.9

累積割合 1.5 2.9 5.9 7.7 10.8 13.2 17.6 23.1 35.5 71.7 82.8 90.6 95.7 98.6 99.1 100.0

２０２2年度

【採用を目的とした企業説明会・セミナーの参加時期】

【採用を目的とした企業説明会・セミナーの参加時期】

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 35.7 16.1 9.8 4.5 6.1 3.5 4.7 3.6 5.7 6.4 1.5 0.9 0.7 0.6 0.1 0.0

累積割合 35.7 51.8 61.6 66.1 72.2 75.7 80.4 84.0 89.7 96.1 97.7 98.6 99.3 99.9 100.0 100.0

参加のピーク
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 2.7 4.1 9.8 4.7 5.0 5.0 5.6 6.3 11.9 28.6 6.6 3.7 3.4 1.8 0.3 0.5

累積割合 2.7 6.8 16.6 21.2 26.3 31.3 36.8 43.2 55.1 83.7 90.3 94.0 97.3 99.1 99.5 100.0

【参加した企業説明会・セミナーの参加時期】



月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

最初に参加した時期

参加のピーク

大学４年生

①採用を目的とした企業説明会やセミナー等の参加時期
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度

2022年 度 調 査(大学4年生)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=3,000)

今 年 度 調 査(大学4年生)・企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=2,629)

今 年 度 調 査(大学4年生)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=2,416)
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10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

2022年 度 調 査(大学4年生)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：累計割合(n=3,000)

今 年 度 調 査(大学4年生)・企業説明会等への参加のピーク：累積割合(n=2,629)

今 年 度 調 査(大学4年生)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：累計割合(n=2,416)
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10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

2022年 度 調 査(大学4年生)・最初に参加した採用目的の企業説明会等：月別回答割合(n=3,000)

今 年 度 調 査(大学4年生)・最初に参加した企業説明会等：月別回答割合(n=2,629)

今 年 度 調 査(大学4年生)・最初に参加した採用目的の企業説明会等：月別回答割合(n=2,416)
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10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

2022年 度 調 査(大学4年生)・最初に参加した採用目的の企業説明会：累計割合(n=3,000)

今 年 度 調 査(大学4年生)・最初に参加した企業説明会等：累計割合(n=2,629)

今 年 度 調 査(大学4年生)・最初に参加した採用目的の企業説明会：累計割合(n=2,416)
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【詳細データ（大学4年生）】※全て％

今年度

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 9.6 6.9 6.7 4.9 7.6 6.5 9.4 9.0 11.6 17.7 3.7 2.2 2.6 1.2 0.4 0.0

累積割合 9.6 16.4 23.1 28.1 35.7 42.2 51.6 60.6 72.2 89.9 93.6 95.8 98.4 99.6 100.0 100.0

参加のピーク
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 0.7 0.8 2.7 2.3 2.2 3.3 4.6 6.4 13.0 34.2 11.3 7.0 5.9 3.5 0.7 1.2

累積割合 0.7 1.6 4.3 6.6 8.8 12.1 16.7 23.1 36.2 70.3 81.6 88.7 94.6 98.1 98.8 100.0

①採用を目的とした企業説明会やセミナー等の参加時期

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 10.6 5.3 5.4 4.4 6.6 4.8 9.1 9.2 13.6 20.9 4 2.2 2.2 1.4 0.2 0

累積割合 10.6 16 21.4 25.8 32.4 37.2 46.3 55.5 69.1 90 94 96.2 98.4 99.8 100 100

参加のピーク
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 1.5 1.4 3.0 1.8 3.0 2.3 3.8 4.8 12.0 37.0 11.2 8.3 5.3 3.1 0.6 1.0

累積割合 1.5 2.9 5.9 7.8 10.8 13.0 16.8 21.6 33.6 70.6 81.8 90.1 95.4 98.5 99.0 100.0

２０２2年度

【採用を目的とした企業説明会・セミナーの参加時期】

【採用を目的とした企業説明会・セミナーの参加時期】

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 34.8 16.1 9.8 4.6 6.1 3.5 4.8 3.7 6.0 6.6 1.5 0.9 0.8 0.6 0.1 0.0

累積割合 34.8 50.9 60.7 65.4 71.4 74.9 79.7 83.4 89.4 96.0 97.5 98.5 99.2 99.9 100.0 100.0

参加のピーク
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 2.3 3.7 9.6 4.2 4.9 4.8 5.3 6.2 11.9 29.8 6.9 3.9 3.6 2.0 0.4 0.6

累積割合 2.3 6.0 15.6 19.8 24.7 29.6 34.9 41.0 52.9 82.7 89.6 93.5 97.1 99.1 99.4 100.0

【参加した企業説明会・セミナーの参加時期】



大学院2年生

月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

最初に参加した時期

参加のピーク

①採用を目的とした企業説明会やセミナー等の参加時期
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度

2022年 度 調 査(大学院2年生)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=1,036)

今 年 度 調 査(大学院2年生)・企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=1,141)

今 年 度 調 査(大学院2年生)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：月別回答割合(n=1,060)
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度

2022年 度 調 査(大学院2年生)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：累計割合(n=1,036)

今 年 度 調 査(大学院2年生)・企業説明会等への参加のピーク：累積割合(n=1,141)

今 年 度 調 査(大学院2年生)・採用目的の企業説明会等への参加のピーク：累計割合(n=1,060)
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度

2022年 度 調 査(大学院2年生)・最初に参加した採用目的の企業説明会等：月別回答割合(n=1,036)

今 年 度 調 査(大学院2年生)・最初に参加した企業説明会等：月別回答割合(n=1,141)

今 年 度 調 査(大学院2年生)・最初に参加した採用目的の企業説明会等：月別回答割合(n=1,060)
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卒業・修了前年度 卒業・修了年度

2022年 度 調 査(大学院2年生)・最初に参加した採用目的の企業説明会等：累積割合(n=1,036)

今 年 度 調 査・大学院2年生・最初に参加した企業説明会等：累積割合(n=1,141)

今 年 度 調 査(大学院2年生)・最初に参加した採用目的の企業説明会等：累積割合(n=1,060)
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【詳細データ（大学院2年生）】 ※全て％

今年度

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 11.8 6.9 6.6 5.3 10.4 7.5 11.4 11.2 11.7 11.5 2.8 1.7 1.0 0.1 0.2 0.0

累積割合 11.8 18.7 25.2 30.5 41.0 48.5 59.9 71.1 82.8 94.3 97.1 98.7 99.7 99.8 100.0 100.0

参加のピーク
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 2.0 2.1 3.6 2.7 4.7 5.0 8.6 10.4 17.7 28.0 6.9 4.2 2.6 0.8 0.4 0.4

累積割合 2.0 4.1 7.7 10.4 15.1 20.1 28.7 39.2 56.8 84.8 91.7 95.9 98.5 99.3 99.6 100.0

①採用を目的とした企業説明会やセミナー等の参加時期

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 9.3 5.7 6.0 4.9 8.1 5.7 13.6 12.4 11.9 16.5 2.6 1.2 1.0 1.0 0.0 0.0

累積割合 9.3 15.1 21.0 26.0 34.0 39.8 53.4 65.8 77.7 94.1 96.7 97.9 99.0 100.0 100.0 100.0

参加のピーク
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 1.4 1.5 2.5 2.2 3.1 3.7 8.9 11.0 15.5 30.3 9.6 4.5 3.7 1.4 0.1 0.6

累積割合 1.4 2.9 5.4 7.6 10.7 14.4 23.3 34.3 49.8 80.1 89.7 94.2 97.9 99.3 99.4 100.0

２０２2年度

【採用を目的とした企業説明会・セミナーの参加時期】

【採用を目的とした企業説明会・セミナーの参加時期】

最初の参加
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 42.6 15.4 9.8 3.7 6.3 3.7 4.0 2.5 4.0 5.0 1.5 0.6 0.5 0.2 0.0 0.0

累積割合 42.6 58.1 67.9 71.7 78.0 81.7 85.7 88.3 92.3 97.3 98.7 99.3 99.8 100.0 100.0 100.0

参加のピーク
6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月
9月以降
(予定)

月別回答割合 5.8 6.8 10.9 8.0 6.3 5.9 7.7 7.6 12.4 19.9 4.1 2.2 1.7 0.6 0.2 0.1

累積割合 5.8 12.6 23.5 31.5 37.8 43.7 51.4 59.0 71.3 91.2 95.2 97.4 99.1 99.7 99.9 100.0

【参加した企業説明会・セミナーの参加時期】



ウェブサイト等からのエントリー等（当該
企業のHP、リクナビ、マイナビなど）

「インターンシップと呼称されるもの」に
参加した会社側からの案内（人事、リク

ルーター、大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル
採用等）

「インターンシップと呼称されるもの」に
参加していない会社側からの案内（人事、
リクルーター、大学のＯＢ／ＯＧ、リファ

ラル採用等）

スカウト型のウェブサイトを通じた
会社側からの案内

大学の就職支援担当課、
キャリアセンターからの紹介

新卒エージェントからの紹介

その他

74.7

38.8

8.1

14.3

3.7

8.4

1.4

72.8

8.8

2.7
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卒業・修了年度の5月以前・全体(n=3,113)

卒業・修了年度の6月以降・全体(n=119)

全体

②最初に受けた「面接」の企業の経路

最初に受けた「面接」について、卒業・修了年度の6月以降（就活ルール内）と、卒業・修了年度の5月以前（就活

ルールより前）で分類し、それぞれについて集計を行った。

どのような経路で面接を受けたかについて、卒業・修了年度の5月以前、6月以降共に、「ウェブサイト等からのエント

リー等（当該企業のHP、リクナビ、マイナビなど）」が約7割と最も高い。

卒業・修了年度の6月以降に対して、卒業・修了年度の5月以前の方が特に高い経路は、「「インターンシップと呼称

されるもの」に参加した会社側からの案内（人事、リクルーター、大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル採用等）」となった。
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※公務員・教職員志望者除く



ウェブサイト等からのエントリー等（当該
企業のHP、リクナビ、マイナビなど）

「インターンシップと呼称されるもの」に
参加した会社側からの案内（人事、リク

ルーター、大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル
採用等）

「インターンシップと呼称されるもの」に
参加していない会社側からの案内（人事、
リクルーター、大学のＯＢ／ＯＧ、リファ

ラル採用等）

スカウト型のウェブサイトを通じた
会社側からの案内

大学の就職支援担当課、
キャリアセンターからの紹介

新卒エージェントからの紹介

その他

75.6

38.1

7.6

13.8

3.6

8.9

1.4

71.3

7.2

2.3

11.0

15.5

15.1
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卒業・修了年度の5月以前・大学4年生(n=2,145)

卒業・修了年度の6月以降・大学4年生(n=84)

大学４年生

②最初に受けた「面接」の企業の経路
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ウェブサイト等からのエントリー等（当該
企業のHP、リクナビ、マイナビなど）

「インターンシップと呼称されるもの」に
参加した会社側からの案内（人事、リク

ルーター、大学のＯＢ／ＯＧ、リファラル
採用等）

「インターンシップと呼称されるもの」に
参加していない会社側からの案内（人事、
リクルーター、大学のＯＢ／ＯＧ、リファ

ラル採用等）

スカウト型のウェブサイトを通じた
会社側からの案内

大学の就職支援担当課、
キャリアセンターからの紹介

新卒エージェントからの紹介

その他

68.6

43.6

11.7

17.1

3.8

5.5

1.2

84.0

20.8

5.9

19.4

7.0

5.8
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卒業・修了年度の5月以前・大学院2年生(n=1,049)

卒業・修了年度の6月以降・大学院2年生(n=36)

大学院2年生

②最初に受けた「面接」の企業の経路
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③最初に内々定を受けた企業の規模

最初に内々定※1を受けた企業の企業規模について、卒業・修了年度の5月以前に受けた者と、卒業・修了年度の6

月以降に受けた者に分けて集計を行った。

「卒業・修了年度の5月以前」では「5,000人以上」が28.1％と、「卒業・修了年度の6月以降」22.9％と比べて高い。

※1：今年度調査より、内々定については、正式な「内定」の前の、企業と形式的に内々に合意したものと案内をした上で調査を行った。

大学院2年生

大学４年生 ※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く
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④最初に内々定を受けた企業の規模別の内々定時期

最初に内々定を受けた企業の規模別に、最初の内々定時期を見ると※1、いずれの規模でも、4月の割合が最も高

い。一方「5,000人～9,999人規模」では、「1月」の割合が他規模に比べて高く、「99人以下規模」では、「3月」の割合

が低く、「7月」の割合が高い。

累計割合で見ると、「5,000人～9,999人規模」「10,000人以上規模」では約5割が3月までに最初の内々定を受けてい

る。

月別回答割合

累計割合

0%

10%

20%

30%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

99人以下(n＝185) 100人~299人(n＝367)

300人~999人(n＝634) 1,000人~4,999人(n＝877)

5,000人~9,999人(n＝317) 10,000人以上(n＝508)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

99人以下(n＝185) 100人~299人(n＝367)

300人~999人(n＝634) 1,000人~4,999人(n＝877)

5,000人~9,999人(n＝317) 10,000人以上(n＝508)

※1：企業の規模別の集計対象者の数が必ずしも多いわけではないことから、ここでは、大学4年生・大学院2年生について合わせて集計し
た結果のみ参照した。

※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く

全体
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④最初に内々定を受けた企業の規模別の内々定時期

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 0.7 0.7 1.2 1.0 1.5 1.9 2.9 7.4 8.0 9.3 18.4 16.7 15.2 14.6 0.7

累積割合 0.7 1.3 2.6 3.5 5.0 6.9 9.8 17.2 25.2 34.5 52.8 69.5 84.8 99.3 100.0 

全体

【今年度調査・詳細データ】※全て％

※公務員・教職員志望者除く

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 0.3 1.2 0.0 0.6 0.5 1.3 6.0 3.2 9.6 15.1 21.5 17.9 11.4 11.1 0.3

累積割合 0.3 1.6 1.6 2.2 2.7 4.0 10.0 13.2 22.8 37.9 59.4 77.3 88.7 99.7 100.0 

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 1.3 0.7 0.9 0.6 0.9 1.2 4.6 4.2 10.7 19.0 18.5 16.8 15.1 5.5 0.0

累積割合 1.3 2.0 2.9 3.5 4.4 5.6 10.1 14.3 25.1 44.1 62.6 79.4 94.5 100.0 100.0 

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 0.4 0.3 0.8 0.5 0.6 1.5 4.7 6.8 8.0 17.4 19.1 17.1 14.7 7.1 0.8

累積割合 0.4 0.7 1.5 2.0 2.7 4.2 8.9 15.7 23.7 41.1 60.2 77.3 92.0 99.2 100.0 

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 0.0 0.0 0.4 0.6 3.0 5.0 5.5 11.5 12.1 13.8 17.8 13.2 12.3 4.5 0.4

累積割合 0.0 0.0 0.4 1.0 4.0 9.0 14.4 25.9 38.0 51.8 69.6 82.9 95.1 99.6 100.0 

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 1.2 0.3 0.3 0.5 1.8 2.6 7.1 5.1 11.0 18.3 21.0 12.4 14.6 3.3 0.3

累積割合 1.2 1.5 1.8 2.3 4.1 6.7 13.8 18.9 29.9 48.2 69.3 81.7 96.3 99.7 100.0 

【99人以下】

【100人～299人】

【300人～999人】

【1,000人～4,999人】

【5,000人～9,999人】

【10,000人以上】



今年度調査
国内企業
計

2022年度調査

国内企業
計

90.2 91.0

93.8 91.0 

今年度調査
国内企業
計

2022年度調査

国内企業
計

94.3 92.9

92.8 92.9 

今年度調査
国内企業
計

2022年度調査

国内企業
計

93.7 92.6

92.9 92.8

12.0

14.1

81.7

78.8

4.2 

2.6 

2.1 

4.5 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

卒業・修了年度の5月以前・

全体(n=2,408)

卒業・修了年度の6月以降・

全体(n=644)

国内企業（ベンチャー企業） 国内企業（ベンチャー企業以外）

外資系企業 わからない

9.1

6.8

81.1

87.0

8.4 

4.4 

1.4 

1.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

卒業・修了年度の5月以前・

大学院2年生(n=894)

卒業・修了年度の6月以降・

大学院2年生(n=147)

国内企業（ベンチャー企業） 国内企業（ベンチャー企業以外）

外資系企業 わからない

12.5

14.9

81.8

77.9

3.4 

2.4 

2.3 

4.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

卒業・修了年度の5月以前・

大学4年生(n=1,633)

卒業・修了年度の6月以降・

大学4年生(n=466)

国内企業（ベンチャー企業） 国内企業（ベンチャー企業以外）

外資系企業 わからない

全体

大学院2年生

大学４年生
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⑤最初に内々定を受けた企業の種類

最初に内々定を受けた企業が国内企業かどうかについて、卒業・修了年度の5月以前に受けた者と、卒業・修了年

度の6月以降に受けた者に分けて集計を行った。

両者の回答結果はほぼ同様で、「国内企業（ベンチャー企業以外）※1」が約8割と最も高く、「国内企業（ベンチャー

企業）」と合わせて「国内企業」と回答した者は全体で約9割となった。また、「外資系企業」では、卒業・修了年度の5

月以前に受けた者が4.2%に対し、卒業・修了年度の6月以降に受けた者は2.6%と、僅かに時期が早まっている。

※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く

※1： ベンチャー企業については、今年度調査では「新興企業であって、独自のアイデアや技術で新しいサービスやビジネスに挑戦して
いる企業」と案内した上で調査を行った。
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内々定を受けた時期を企業の種類別に見ると※1、最初の内々定について「国内企業（ベンチャー企業※2以外）」で

は「2023年4月」が約2割と他時期と比べて比較的高い。一方「外資系企業」では「2022年12月」が約2割と高い。

就職予定企業では、「国内企業」では6月が最も高い。一方、「外資系企業」では2月以前の割合が4割にのぼり、「国

内企業」と比べて早い傾向がみられた。
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20%

30%

40%

50%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

国内企業(ベンチャー企業)・全体・内々定時期：月別回答割合(n=381)

国内企業(ベンチャー企業以外)・全体・内々定時期：月別回答割合(n=2,474)

外資系企業・全体・内々定時期：月別回答割合(n=117)
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40%

60%

80%

100%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

国内企業(ベンチャー企業)・全体・内々定時期：月別回答割合(n=381)

国内企業(ベンチャー企業以外)・全体・内々定時期：月別回答割合(n=2,474)

外資系企業・全体・内々定時期：月別回答割合(n=117)
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50%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

国内企業(ベンチャー企業)・全体・内々定時期：月別回答割合(n=273)

国内企業(ベンチャー企業以外)・全体・内々定時期：月別回答割合(n=2,519)

外資系企業・全体・内々定時期：月別回答割合(n=123)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

国内企業(ベンチャー企業)・全体・内々定時期：月別回答割合(n=273)

国内企業(ベンチャー企業以外)・全体・内々定時期：月別回答割合(n=2,519)

外資系企業・全体・内々定時期：月別回答割合(n=123)

※公務員・教職員志望者除く

※2： ベンチャー企業については、今年度調査では「新興企業であって、独自のアイデアや技術で新しいサービスやビジネスに挑戦して
いる企業」と案内した上で調査を行った。

⑥最初に内々定を受けた企業の種類別の内々定時期

全体

月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

最初に内々定を受けた時期

就職予定企業の内々定を受けた時期 ※公務員・教職員志望者除く

※1：企業の種類別の集計対象者の数が必ずしも多いわけではないことから、ここでは、大学4年生・大学院2年生について合わせて集計し
た結果のみ参照した。
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⑥最初に内々定を受けた企業の種類別の内々定時期

全体

【今年度調査・詳細データ】※全て％

※公務員・教職員志望者除く

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 0.1 0.9 1.4 2.3 1.3 3.0 5.2 9.2 9.9 17.1 13.8 11.9 13.4 9.9 0.6

累積割合 0.1 1.0 2.4 4.7 6.0 9.0 14.2 23.4 33.3 50.4 64.2 76.1 89.5 99.4 100.0 

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 0.8 0.5 0.4 0.1 1.0 1.6 4.8 5.8 10.0 17.1 20.8 16.6 14.2 5.8 0.5

累積割合 0.8 1.3 1.7 1.8 2.8 4.4 9.2 14.9 25.0 42.1 62.9 79.5 93.7 99.5 100.0 

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 1.0 0.0 2.7 5.4 3.1 8.8 17.6 11.7 9.4 5.6 11.1 9.4 9.1 5.2 0.0

累積割合 1.0 1.0 3.7 9.0 12.2 21.0 38.6 50.2 59.6 65.3 76.4 85.8 94.8 100.0 100.0 

【国内企業（ベンチャー企業）】

【国内企業（ベンチャー企業以外） 】

【外資系企業】

【最初に内々定を受けた時期】

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 0.7 1.1 0.1 1.7 0.2 2.0 1.3 4.3 6.6 13.8 13.6 15.1 22.6 15.8 1.1

累積割合 0.7 1.7 1.9 3.6 3.8 5.8 7.1 11.3 17.9 31.7 45.3 60.5 83.1 98.9 100.0 

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 0.4 0.3 0.2 0.0 0.5 0.4 1.3 2.2 4.2 10.8 18.7 21.5 27.7 10.5 1.2

累積割合 0.4 0.7 0.9 0.9 1.4 1.7 3.0 5.3 9.5 20.2 38.9 60.5 88.2 98.8 100.0 

6月
以前

7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月

月別回答割合 1.0 0.0 0.4 3.4 2.3 4.1 10.4 5.9 11.6 11.9 11.5 15.4 14.9 7.1 0.0

累積割合 1.0 1.0 1.4 4.8 7.2 11.2 21.6 27.6 39.2 51.1 62.6 78.0 92.9 100.0 100.0 

【国内企業（ベンチャー企業）】

【国内企業（ベンチャー企業以外） 】

【外資系企業】

【就職予定企業の内々定を受けた時期】



農業、林業、漁業、鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業（自動車）

製造業（電気機器）

製造業（電子製品・デバイス）

製造業（その他）

電気、ガス、熱供給、水道業

通信業（例：携帯電話）、情報サービス業（例：ソフトウェ
ア業、データベース）、インターネット付随サービス業

（例：情報ネットワーク、ウェブ情報検索）

放送業（例：テレビ、ラジオ放送）、映像・音声・文字情報
制作業（例：新聞社、出版社）

運輸業、郵便業

卸売業（総合商社を含む）、小売業（例：百貨店、スーパー
マーケット）

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業（例：研究所、法律等事務
所、広告業等）

コンサルティング業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業（例：理美容、旅行、冠婚葬祭、
映画、興業、スポーツ等）

教育、学習支援業

医療・福祉

複合サービス業・サービス業（他に分類されないもの）

公務

その他

わからない

全体
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⑦最初に内々定を受けた企業の業界

「最初に内々定※1を受けた」業種について、卒業・修了年度の5月以前、6月以降共に、「通信業、情報サービス業、

インターネット付随サービス業」が最も高く、約2割。卒業・修了年度の5月以前では、次に「卸売業、小売業」、「製造

業(その他)」、「金融業・保険業」、「コンサルティング業」が約1割と続く。

卒業・修了年度の6月以降に対して、卒業・修了年度の5月以前の方が高い業界は、「コンサルティング業」等。
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0% 20%

卒業・修了年度の5月以前・全体(n=2,408)

卒業・修了年度の6月以降・全体(n=644)

※1：今年度調査より、内々定については、正式な「内定」の前の、企業と形式的に内々に合意したものと案内をした上で調査を行った。

※公務員・教職員志望者除く



農業、林業、漁業、鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業（自動車）

製造業（電気機器）

製造業（電子製品・デバイス）

製造業（その他）

電気、ガス、熱供給、水道業

通信業（例：携帯電話）、情報サービス業（例：ソフトウェ
ア業、データベース）、インターネット付随サービス業

（例：情報ネットワーク、ウェブ情報検索）

放送業（例：テレビ、ラジオ放送）、映像・音声・文字情報
制作業（例：新聞社、出版社）

運輸業、郵便業

卸売業（総合商社を含む）、小売業（例：百貨店、スーパー
マーケット）

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業（例：研究所、法律等事務
所、広告業等）

コンサルティング業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業（例：理美容、旅行、冠婚葬祭、
映画、興業、スポーツ等）

教育、学習支援業

医療・福祉

複合サービス業・サービス業（他に分類されないもの）

公務

その他

わからない

大学４年生
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0% 20%

卒業・修了年度の5月以前・全体(n=1,633)

卒業・修了年度の6月以降・全体(n=466)

※公務員・教職員志望者除く

⑦最初に内々定を受けた企業の業界



農業、林業、漁業、鉱業、採石業、砂利採取業
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製造業（電子製品・デバイス）

製造業（その他）
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通信業（例：携帯電話）、情報サービス業（例：ソフトウェ
ア業、データベース）、インターネット付随サービス業

（例：情報ネットワーク、ウェブ情報検索）

放送業（例：テレビ、ラジオ放送）、映像・音声・文字情報
制作業（例：新聞社、出版社）

運輸業、郵便業

卸売業（総合商社を含む）、小売業（例：百貨店、スーパー
マーケット）

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業（例：研究所、法律等事務
所、広告業等）

コンサルティング業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業（例：理美容、旅行、冠婚葬祭、
映画、興業、スポーツ等）

教育、学習支援業
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複合サービス業・サービス業（他に分類されないもの）

公務

その他

わからない

大学院2年生
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※公務員・教職員志望者除く

⑦最初に内々定を受けた企業の業界



全体

⑧最初に内々定を受けた職種
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コンサルタント
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生産技術（金属・化学・土木・建築）

その他分類されない専門的職種

わからない
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卒業・修了年度の6月以降・全体(n=644)

「最初に内々定※1を受けた」職種について、卒業・修了年度の5月以前では、「営業」が約3割と最も高く、次に「IT/

通信系エンジニア」が約2割と高い。卒業・修了年度の6月以降では、「その他分類されてない専門的職種」が約3割と

最も高い。

卒業・修了年度の6月以降に対して、卒業・修了年度の5月以前の方が高い業界は、「営業」等。

※1：今年度調査より、内々定については、正式な「内定」の前の、企業と形式的に内々に合意したものと案内をした上で調査を行った。

※公務員・教職員志望者除く
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⑧最初に内々定を受けた職種
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⑧最初に内々定を受けた職種



第八章 文系・理系別の分析
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①文系・理系別の企業説明会やセミナー等の参加状況

（１） 文系・理系別の就職活動の内容

第八章 文系・理系別の分析

文系・理系別※1に、企業説明会やセミナー等の参加状況について集計すると、大学4年生では、「最初に参加した

時期」は文系・理系で概ね同様となっており、「参加のピーク」「最後に参加した時期」は理系の学生の方が早期の回

答割合が若干高くなっている。

※「まだ参加していない・参加する予定もない」と回答した者は、集計の対象外とした。

139

大学４年生

月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

月別回答割合 累計割合

最初に参加した時期

参加のピーク

最後に参加した時期

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

以降

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

大学4年生・文系：月別回答割合(n=2,235)

大学4年生・理系：月別回答割合(n=393)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

以降

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

大学4年生・文系：累積回答割合(n=2,235)

大学4年生・理系：累積回答割合(n=393)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

以降

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

大学4年生・文系：月別回答割合(n=2,235)

大学4年生・理系：月別回答割合(n=393)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

以降

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

大学4年生・文系：累積回答割合(n=2,235)

大学4年生・理系：累積回答割合(n=393)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

以降

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

大学4年生・文系：累積回答割合(n=2,235)

大学4年生・理系：累積回答割合(n=393)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

9月

以前

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

以降

卒業・修了前年度 卒業・修了年度

大学4年生・文系：月別回答割合(n=2,235)

大学4年生・理系：月別回答割合(n=393)

※1：「人文科学」、「社会科学」、「情報」、「家政」、「教育」、「芸術」、「その他」を「文系」とし、「理学」、「工学」、
「農学」、「保健」、 「商船」を「理系」としている。
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大学院2年生では、「最初に参加した時期」「参加のピーク」は理系の学生の方が早期の回答割合が高くなっている。 

「最後に参加した時期」は修了前年度1月までは文系の学生の方が早期の回答割合が高くなっているが、2月以降は

理系の学生の方が早期の回答割合が高くなっている。
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文系・理系別に、エントリーシートの提出状況について集計すると 、大学4年生では、「最初に提出した時期」は文

系・理系で概ね同様となっており、「提出のピーク」「最後に提出した時期」は理系の学生の方が早期の回答割合が若

干高くなっている。

※「まだ提出していない・提出する予定もない」と回答した者は、集計の対象外とした。
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大学院2年生では、「最初に提出した時期」、「提出のピーク」、「最後に提出した時期」いずれも理系の学生の方が

早期の回答割合が高くなっている。
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②文系・理系別のエントリーシートの提出状況
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文系・理系別に、採用面接の実施状況について集計すると※1 、大学4年生では、「最初に受けた採用面接の時期」

は文系・理系で概ね同様となっており、「採用面接のピーク」「最後に受けた採用面接の時期」は理系の学生の方が

早期の回答割合が若干高い時期が見られる。
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※1：公務員や教職員志望者に関しては、調査実施時点で採用の面接等が行われていないと想定されたことから、ここでは集計の対象外
とした。また、その上で、「まだ参加していない・参加する予定もない」と回答した者は集計の対象外とした。
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大学院2年生では、「最初に受けた採用面接の時期」は修了前年度の2月以降、「採用面接のピーク」「最後に受け

た採用面接の時期」については3月以降の時期において、理系の学生の方がより早期の回答割合が高くなっている。
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③文系・理系別の採用面接の実施状況



④文系・理系別の内々定を受けた時期
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文系・理系別に、最初の内々定を受けた時期について集計すると ※1、大学4年生では、文系は卒業年度の4月と6

月が高いが、理系は卒業年度の4月の割合が最も高くなっている。

大学院2年生では、文系の学生は修了年度の4月、理系の学生は修了前年度の3月の回答割合が最も高くなって

いる。

※1：1社から内々定を受けた者はその時期について、複数社から内々定を受けた者は最初に内々定を受けた時期について集計した。
なお、ここでの集計でも、公務員及び教職員志望者は除いて集計を行った。また、内々定を「まだ受けていない」と回答した者は集計の
対象外としている。
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15.5

16.4

11.0

5.7

7.5 

4.8 

7.8 

7.6 

2.8 

6.5 

8.3 

9.1 

43.7 

47.6 

3.4 

2.4 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

大学院2年生・文系

(n=309)

大学院2年生・理系

(n=732)

3ヶ月間程度以内 4ヶ月間程度 5ヶ月間程度 6ヶ月間程度

7ヶ月間程度 8ヶ月間程度 9ヶ月間程度以上 まだ終わっていない

⑤就職活動の始まりから終わりまでの期間
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文系・理系別に、「就職活動が始まったと考える時期」から「就職活動が終わったと考える時期」までの期間※1を集

計すると 、特に大学4年生に関して、理系の学生の方がより短い期間の割合が高くなっている。

大学院2年生については、理系の学生は「9ヶ月間程度以上」の割合が約5割と高く、「3～4ヵ月間程度」で約2割。

文系の学生は「9ヶ月間程度以上」の割合が約3割、「3～4ヵ月間程度」で約3割と、文系の学生の方が短い期間の割

合が高い傾向が見られた。

※1：ここでの集計において、「3ヶ月間程度」とは、例えば、「就職活動が始まったと考える時期」が3月、「就職活動が終わったと考
える時期」が6月というように、両者の差が3ヶ月であることを意味する。したがって、「1ヶ月間程度」の分類には、最短で2日間、最長
で約60日間の場合が含まれる。一方で、「同月内」の場合であっても実質的には最長で30日間である可能性もある。なお、最初と最後の
月から計算しており、途中の期間に就職活動を行っていない可能性があるなど、必ずしも就職活動を行っていた実際の期間を意味するも
のではない点に留意が必要である。
公務員及び教職員志望者は除いて集計を行った。

大学４年生 ※公務員・教職員志望者除く

大学院2年生 ※公務員・教職員志望者除く
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7ヶ月間程度 8ヶ月間程度 9ヶ月間程度以上 まだ終わっていない
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大学４年生

⑥採用面接を受けた企業数

文系・理系別に、採用面接を受けた企業数について集計すると、大学4年生・大学院2年生ともに、「1～4社」の回答

割合は、理系の学生の方が高く、特に大学4年生に関して、その差は大きくなっている。20社以上の採用面接を受け

た者の割合についても、大学4年生では顕著に差があり、文系が17％に対して、理系は6％となっている。
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※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く
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大学院2年生
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⑦文系・理系別の学業重視の選考
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文系・理系別に、就職活動の面接や試験を受けるにあたり、履修履歴（成績証明書など）の提出がどの程度求めら

れたかについて集計すると、大学4年生・大学院2年生ともに、「多くの企業で提出した」の回答割合は、理系の学生

の方が高く、特に大学院2年生においてその差が大きくなっている。

また、採用面接において、研究・ゼミや専門分野などの学業への取組や成績等の質問などを受け、その内容が採

用選考の評価に関係していると感じたかについて、文系・理系別に集計すると、大学4年生・大学院2年生ともに、「評

価に深く関係していると感じた」の回答割合は、理系の学生の方が高く、特に大学院2年生においてその差が大きく

なっている。

大学４年生

【履修履歴（成績証明書など）の提出の状況】

大学院2年生

大学４年生

【採用面接の際に学業の取組や成績等の質問を受け、評価に関係していると感じたか】
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大学4年生・文系

(n=2,299)

大学4年生・理系

(n=408)

評価に深く関係していると感じた 評価にある程度関係していると感じた

評価にあまり関係していないと感じた 評価に全く関係していないと感じた

学業への取組や成績等について質問されなかった 評価は企業によってばらばらなので一概には言えない
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評価に深く関係していると感じた 評価にある程度関係していると感じた

評価にあまり関係していないと感じた 評価に全く関係していないと感じた

学業への取組や成績等について質問されなかった 評価は企業によってばらばらなので一概には言えない



参加計
(複数回＋1回)

66.8

84.2

57.7

75.5

9.1

8.7

33.2 

15.8 

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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(n=426)
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(n=807)

複数回参加したことがある 参加したことがある（1回） 参加したことがない

⑧文系・理系別のインターンシップと呼称されるものの参加状況
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文系・理系別に、インターンシップと呼称されるもの※1の参加経験の有無について集計すると、「参加したことがあ

る」の回答割合は、大学4年生では文系の学生の方が高く、大学院2年生では理系の学生の方が高くなっている。

また、参加日数（参加したインターンシップと呼称されるもののうち、最長の日数のもの）について、5日以上に参加

したことがある者の割合は、大学4年生では理系の学生の方が高く、大学院2年生では文系の学生の方が高くなって

いる。

参加計
(複数回＋1回)
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複数回参加したことがある 参加したことがある（1回） 参加したことがない

大学院2年生

大学４年生

【インターンシップと呼称されるものの参加経験の有無】
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大学院2年生

大学４年生

【インターンシップと呼称されるものの参加最長日数】

※1：今年度調査では、定義変更に伴い、インターンシップについて「インターンシップと呼称されるもの」と提示した。
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大学４年生

150

①就職予定の企業の種類

文系・理系別に、就職予定の企業が国内企業かどうかについて集計すると、大学4年生では、「国内企業（ベン

チャー企業※1）」の回答割合は約1割で、「国内企業（ベンチャー企業以外）」と合わせると国内企業は約9割と、文系・

理系で概ね同様となっている。

大学院2年生では、文系の学生の方が「国内企業（ベンチャー企業）」「外資系企業」の回答割合が低くなっている。

※1： ベンチャー企業については、2022年度調査では「ここでは、独自のアイデアや技術で新しいサービスやビジネスに挑戦している企
業のこととする。」と案内、今年度調査では「新興企業であって、独自のアイデアや技術で新しいサービスやビジネスに挑戦している企
業」と案内した上で調査を行った。

※公務員・教職員志望者除く

※公務員・教職員志望者除く
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（2） 文系・理系別の就職予定企業について



②就職予定の企業の企業規模（従業員数）
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文系・理系別に、就職予定の企業の企業規模（従業員数）について集計すると 、大学4年生・大学院2年生ともに、

理系の学生の方が規模（従業員数）の大きい企業である割合が高く、特に大学院2年生に関して、理系の学生の方

が「100,000人以上」の回答が占める割合が高くなっている。

大学４年生 ※公務員・教職員志望者除く

大学院2年生 ※公務員・教職員志望者除く
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③就職予定の企業について採用試験・面接等を受けた経路

文系・理系別に、就職予定の企業に関してどのような経路で採用試験・面接等を受けたかについて集計すると、大

学4年生では、文系・理系ともに「ウェブサイト等からのエントリー等（当該企業のHP、リクナビ、マイナビなど）」の割合

が約7割と最も高く、概ね同様の結果となっている。

大学院2年生では、大学4年生と同じく「ウェブサイト等からのエントリー等」が文系・理系ともに最も高いが、「「イン

ターンシップと呼称されるもの」に参加した会社側からの案内（人事、リクルーター、大学のOB／OG、リファラル採用

等）」の割合は、理系の学生の方が高くなっている。
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「インターンシップ
と呼称されるも
の」に参加してい
ない会社側から
の案内（人事、リク

ルーター、大学のＯＢ／
ＯＧ、リファラル採用等）

スカウト型のウェ
ブサイトを通じた
会社側からの案
内

大学の就職支援
担当課、キャリア
センターからの紹
介

新卒エージェント
からの紹介

その他

大学院2年生



農業、林業、漁業、鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業（自動車）

製造業（電気機器）

製造業（電子製品・デバイス）

製造業（その他）

電気、ガス、熱供給、水道業

通信業（例：携帯電話）、情報サービス業（例：ソフトウェ
ア業、データベース）、インターネット付随サービス業

（例：情報ネットワーク、ウェブ情報検索）

放送業（例：テレビ、ラジオ放送）、映像・音声・文字情報
制作業（例：新聞社、出版社）

運輸業、郵便業

卸売業（総合商社を含む）、小売業（例：百貨店、スーパー
マーケット）

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業（例：研究所、法律等事務
所、広告業等）

コンサルティング業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業（例：理美容、旅行、冠婚葬祭、
映画、興業、スポーツ等）

教育、学習支援業

医療・福祉

複合サービス業・サービス業（他に分類されないもの）

公務

その他

わからない

大学４年生
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④就職予定の企業の業界

文系・理系別に、就職予定の企業の業種について集計すると、大学4年生では、文系・理系ともに「通信業、情報

サービス業、インターネット付随サービス業」が最も高く、約2割。

文系の方が高い業界について、差が大きい順に並べると、「金融業、保険業」「卸売業、小売業」「運輸業、郵便業」

等。理系の方が高い業界は「建設業」「製造業（その他）」「製造業（自動車）」「製造業（電気機器）」等。

※公務員・教職員志望者除く
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大学4年生・文系(n=1,726)

大学4年生・理系(n=321)



農業、林業、漁業、鉱業、採石業、砂利採取業

建設業

製造業（自動車）

製造業（電気機器）

製造業（電子製品・デバイス）

製造業（その他）

電気、ガス、熱供給、水道業

通信業（例：携帯電話）、情報サービス業（例：ソフトウェ
ア業、データベース）、インターネット付随サービス業

（例：情報ネットワーク、ウェブ情報検索）

放送業（例：テレビ、ラジオ放送）、映像・音声・文字情報
制作業（例：新聞社、出版社）

運輸業、郵便業

卸売業（総合商社を含む）、小売業（例：百貨店、スーパー
マーケット）

金融業、保険業

不動産業、物品賃貸業

学術研究、専門・技術サービス業（例：研究所、法律等事務
所、広告業等）

コンサルティング業

宿泊業、飲食サービス業

生活関連サービス業、娯楽業（例：理美容、旅行、冠婚葬祭、
映画、興業、スポーツ等）

教育、学習支援業

医療・福祉

複合サービス業・サービス業（他に分類されないもの）

公務

その他

わからない

大学院2年生
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※公務員・教職員志望者除く

④就職予定の企業の業界

文系・理系別に、就職予定の企業の業種について集計すると、大学院2年生では、文系で「通信業、情報サービス業、

インターネット付随サービス業」が、理系で「製造業（その他） 」が約3割と最も高くなっている。

文系の方が高い業界について、差が大きい順に並べると、「通信業、情報サービス業、インターネット付随サービス

業」「コンサルティング業」等。理系の方が高い業界は「製造業（その他） 」「製造業（電子製品・デバイス）」「建設業」等。



⑤就職予定の企業は第一志望だったか
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文系・理系別に、就職予定の企業は第一志望だったかについて集計すると、「第一志望の企業だった」の回答割合

は、大学4年生・大学院2年生ともに理系の学生の方が高く、特に大学4年生に関して、その差は大きくなっている。

大学院2年生

大学４年生

34.7

47.2

52.8

45.5
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大学4年生・文系

(n=1,726)

大学4年生・理系

(n=321)

第一志望の企業だった 志望度が高い企業の一つだった

その時点では強く志望していなかった 覚えていない
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0% 20% 40% 60% 80% 100%

大学院2年生・文系

(n=303)

大学院2年生・理系

(n=727)

第一志望の企業だった 志望度が高い企業の一つだった

その時点では強く志望していなかった 覚えていない



第九章 就職予定の企業の業界別の集計
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①志望業界・就職予定の企業の業界に関する回答状況

（１） 就職予定の企業の業界別の就職活動内容

第九章 就職予定の企業の業界別の集計

就職活動を行うにあたり、志望していた（志望している）国内企業の業界について集計すると、大学4年生・大学院2

年生ともに「通信業、情報サービス業、インターネット付随サービス業」の回答割合が最も高くなっている。外資系企

業については、「外資系企業は志望していなかった・志望していない」を除いて、大学4年生では「通信業、情報サー

ビス業、インターネット付随サービス業」、大学院2年生では「コンサルティング業」の回答割合が最も高くなっている。

就職予定の企業の業界では※1、大学4年生では「通信業、情報サービス業、インターネット付随サービス業」、「金

融業、保険業」、「製造業（その他）」の順、大学院2年生では「製造業（その他）」、「通信業、情報サービス業、イン

ターネット付随サービス業」、「製造業（電子製品・デバイス）」の順で回答割合が高くなっている。
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建設業 製造業
（自動
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製造業
（電気
機器）

製造業
（電子
製品・
デバイ
ス）

製造業
（その
他）
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業は志
望して
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た・志
望して
いない

【志望業界・国内企業（複数回答）】

【内々定を受けた就職予定の企業の業界（単数回答）】

※1：【志望業界(複数回答)】の図は志望していた就職先の業界について該当するものをすべて回答してもらったものであるのに対し、
【内々定を受けた就職予定の企業の業界】は、就職予定の企業について選択肢よりひとつのみ回答する方式によるものである。
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②就職予定の企業の業界別の採用面接の実施状況

就職予定の企業の業界について該当する割合が高い3業種（大学4年生は「製造業※1」・「通信業、情報サービス業、

インターネット付随サービス業」「金融業、保険業」、大学院2年生は「製造業」「通信業、情報サービス業、インター

ネット付随サービス業」「コンサルティング業」）で、業界別の採用面接の実施状況を集計すると※2、大学4年生では、

「通信業、情報サービス業、インターネット付随サービス業」の者で、「最初」「ピーク」「最後」のいずれについても、早

期で回答割合が高い時期が見られる。大学院2年生では、「コンサルティング業」「通信業、情報サービス業、インター

ネット付随サービス業」の者について、 「最初」「ピーク」「最後」のいずれについても、早期で回答割合が高い時期が

見られる。特に「コンサルティング業」の者については、早期の回答割合が顕著に高い。
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※1：製造業は「製造業（自動車）」「製造業（電気機器）」「製造業（電子製品・デバイス）」「製造業（その他）」を合算している。
※2：採用面接について「特段行わなかった」と回答した者は集計の対象外とした。また各学年における全体値は、就職予定企業がある者
を対象としているが、公務員や教職員志望者を除いて集計している。
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②就職予定の企業の業界別の採用面接の実施状況



③就職予定の企業の業界別の内々定を受けた時期

就職予定の企業の業界別に内々定を受けた時期について集計すると ※1、大学4年生では、就職予定の企業の業

界が「通信業、情報サービス業、インターネット付随サービス業」の者は、より早い時期に内々定を受けた割合が若干

高くなっている。また、大学院2年生では、就職予定の企業の業界が「コンサルティング業」の者で、修了前年度に

内々定を受けた割合が、他業界と比較して大幅に高くなっている。
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※1： 1社から内々定を受けた者はその時期について、複数社から内々定を受けた者は最初に内々定を受けた時期について集計した。な
お、ここでの「内々定」は就職予定の企業のものに限らない。また各学年における全体値は、就職予定企業がある者を対象としているが、
公務員や教職員志望者を除いて集計している。
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大学4年生・金融業、保険業

(n=261)

3ヵ月間程度以内 4ヵ月間程度 5ヶ月間程度 6ヵ月間程度

7ヵ月間程度 8ヵ月間程度 9ヶ月程度間以上 まだ終わっていない
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7ヵ月間程度 8ヵ月間程度 9ヶ月程度間以上 まだ終わっていない

④就職予定の企業の業界別の、就職活動の始まりから終わりまでの期間
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※1：「全体」の集計結果は就職予定企業がある者を対象としているが、公務員や教職員志望者を除いて集計したものである。
※2：ここでの集計において、「3ヶ月間程度」とは、例えば、「就職活動が始まったと考える時期」が3月、「就職活動が終わったと考
える時期」が6月というように、両者の差が3ヶ月であることを意味する。したがって、「1ヶ月間程度」の分類には、最短で2日間、最
長で約60日間の場合が含まれる。一方で、「同月内」の場合であっても実質的には最長で30日間である可能性もある。なお、最初と最
後の月から計算しており、途中の期間に就職活動を行っていない可能性があるなど、必ずしも就職活動を行っていた実際の期間を意味す
るものではない点に留意が必要である。
※3：就職予定企業があることは就動活動が終わっているとは必ずしも言えないため、就職予定企業がある者でも「まだ終わっていな
い」は回答可能となっている。

大学院2年生 ※公務員・教職員志望者除く

大学４年生 ※公務員・教職員志望者除く

就職予定の企業の業界別に、「就職活動が始まったと考える時期」から「就職活動が終わったと考える時期」までの

期間を集計すると※1※2※3、大学4年生では就職予定の企業の業界が「金融業、保険業」の者で「3ヶ月間程度以内」

の回答割合が低く、「9ヶ月間程度以上」の割合が約6割と、他業界と比べ高くなっている。

大学院2年生では、「製造業」の者で、「9か月間程度以上」の割合が5割と、他業界と比べ高くなっている。
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